
coMUNE Dr MORRA DE SANCTTS (AV)

Reg. gen. N.

DETERMINAZIONE DET RESPONSABITE DET SERVIZIO

N.f? DEL a4/ol/z-t(
/43 dtl o4(dl^/(
vori di completimento delle opere di urbanizzazione delle zone rurall. CUP:OGGETrO: Lavori  di

D43 D 1400177000 4 ; CIG: 6220273 A2. Aggiudicazione Defi nitiva

IL RESPONSABILE DELL'UTC

PREMESSO:
- che con D.G.C. n. 43 del 22.05.2014 A stato approvato il progetto esecutivo dei lavori dl

"completamento delle opere di urbanizzazione delle zone rurali " per l'importo complessivo di

€410.000,00 di cui € 331.571,17 per lavori a base d'asta , comprensivi di € 6.771,40 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso, e € 78.428,83 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con propria determinazione n. 25 del 03.04.2015 ad oggetto "Lavori di completamento delle

opere di urbanizzazione delle zone rurali . Determina a contrarre - art. 11 comma 2 D.Lgs. n. !63/200O e

s.m. e i. CUP: 043D14001770004 " si stabili , per l'affidamento dei lavori in arSomento, il ricorso alla

procedura aperta con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente piU vantaggiosa e

venne approvato lo schema di bando dl gara;

- che il bando di gara, approvato con la suddetta determina e pubblicato nei modi e forme di legge, (

albo pretorio e sito internet del Comune di Morra de Sanctis dal 15.04.2015 all'11.05.2015) stabilisce

che l'aggiudicazlone dell'appalto awenga con il criterio dell'offerta economicamente vantaggiosa art.

83 del D.Lvo 76312006 ed individua i criteri di valutazione delle offerte ai quali dovre attenersi la

commissione giudicatrice nominata dal Comune
- che alla data di scadenza del 11.05.2015 prevista dal bando sono pervenute n.07 offerte;
- con propria determina n. 71 del 20.08.2015 veniva disposta, con l'approvazlone dei verbali delle

sedute di gara occorse per l'individuazione della migliore offerta, l'aggiudicazlone prowisoria

dell'lntervento di cui trattasi in favore della ditta Caputo e figli srl con sede In Palomonte (SA) alla loc.

Scorzo snc - P. tVA 03716520659 - la cui offerta risulta prima nella graduatoria finale con il punteggio

totale acquisito di 65,84 , giusta verbali richiamati, per il prezzo di €. 293.057,09 al netto del rlbasso

d'asta del 9,773 %o ollre oneri della sicurezza pet € 6.77!,40 e IVA come per legge , dando atto che, ai

sensi dell'art. 11, comma 5 e 8 , del D.Lgs. 163/2006, la stazione appaltante avrebbe proweduto

all'aggiudicazione definitiva e alla dichiarazione dl efficacia della stessa dopo la verifica del possesso dei

prescrittl requisiti ;

PRESO ATTO
-che dopo la pubblicazione all'albo pretorio e sul sito internet del Comune di Morra De Sanctis del

verbale di aggiudicazione prowisoria e della determin a n. 7tl21l5, la Ditta COEDI srl, seconda

classificata, ha invitato e diffidato questo Ente ad annullare e/o revocare l'aggiudicazione prowisoria

disposta con la citata determin a n.7 L/20!5 a favore della ditta Caputo e fiBli di Palomonte non avendo "

esso indicoto nell'ollerto economico gli oneri dello sicurezzo interni e, conseguentemente ad oggiudicore

l'appolto in orgomento ollo COEDf';
-che alfine di stabilire se intervenire o meno in autotutela questo ufficio ha notiziato in merito la ditta

Caputo, prowisoria aggiudicataria, invitandola a presentare nel termine di dieci glorni dalla ricezlone

memorie e/o osservazioni corredate da eventuale documentazione;
-che la ditta Caputo e figli ha controdedotto al ricorso presentato dalla ditta COEDI affermando

sostanzialmente che l'aggiudicataria prowisoria "..ha puntualmente indicato nella propria offerta
economica i suddetti oneri di sicurezza aziendali e cid cosi come predeterminati dalla stazione

appaltante all'art. 4 del bando di gara che indica gli onerl dl sicurezza diretti non soggetti a ribasso in €

2.697,64...";
- che sulla materia la giustizia amministrativa si d piir volte pronunciata sulla questione della indicazione

o meno degll oneri aziendall nella offerta economica emanando al riguardo sentenze contraddlttorie.
-la questione d stata affrontata in seduta plenaria dal Consiglio di Stato che, con sentenza n. 9 del

2.1\.2Of5, ha statuito sostanzialmente che gli oneri della slcurezza aziendall andavano indicati

nell'offerta economlca anche se non espressamente previsti nel bando di gara e che " non sono

legittimamente esercitabill poteri attinenti al soccorso istruttorio nel caso di omessa indicazione degli



onerl di sicurezza aziendali anche per le procedure nelle quali la fase di presentazione dell'offerta si d

conclusa prima della pubblicazione della decisione dell'adunanza plenaria n. 3/2075";
- che la problematica A tornata sul tappeto poich6 il Consiglio di Stato in sede Biurisdizionale ( sezione
quinta) , con ordlnanza del 3.03.2015, avendo rilevato che alcuni TAR avevano rimesso alla Corte di

Giustizia Europea la questione per aver riscontrato che la normativa nazionale che impone al

concorrente di indicare nell'offerta economica, a pena di esclusione, gli oneri di sicurezza aziendale,

risulta incompatibile con i principi comunitari , ha sospeso il ricorso per la riforma dl una sentenza del

TAR campania, in attesa della pronuncia della Corte di Giustizia Europea adita;
- che a tutt'oggi la Corte di Giustizia Europea non ancora si d pronunciata in merito;
-che l'amministrazione comunale, compulsata al riguardo, ha confermato la volonti di realizzare ilavori
di completamento delle opere di urbanizzazione delle zone rurali come da progetto esecutivo approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 43/2014 e ha sollecitato l'adozione degli atti necessari

all'affidamento dell'appalto;
CONSIDERATO
-che il bando di gara e imodelli predisposti per la partecipazione alla gara non specificavano l'obbligo di

indicazione separata dei costi di sicurezza aziendale
-che gli onerl di sicurezza diretti di cui al quadro economico del progetto approvato non contemplano

anche icosti per la sicurezza aziendale strettamente connessi all'attiviti di impresa;

-che il criterio di aggiudicazione d quello dell'offerta economicamente vantaggiosa e non quello del

massimo ribasso che prevede di converso l'esclusione automatica delle offerte anomale;

-che l'offerta prodotta dalla ditta Caputo e figli non ha superato la soglia di anomalia, individuata

calcolando i 4/5 del punteggio masslmo previsto dal bando per il prezzo e i 4/5 del punteggio massimo

previsto dal bando per gli ulteriori elementi di valutazione complessivamente considerati, e comunque

non appare anormalmente bassa rispetto alla prestazione;
-che pertanto non d contestabile che dal punto di vista sostanzlale l'offerta rispetti icosti mlnimi di

sicurezza aziendale ;

-che dal 19.04.2016 d entrato in vigore il nuovo codice degli appalti approvato con D.l.vo 5O/2015;

RAWTSATA la regolaritd della procedura di gara e della successiva aBgiudicazione prowisoria disposta

con la citata determinazlone n.7l/2O75;
vtsTt
- l'art. 11 comma 5 del "codice dei controtti" oi sensi del quole " La stazione appaltante, previa verifica

dell'aggiudicazione prowisoria ai sensi dell'articolo 12, comma 1, prowede all'aggiudicazione definitiva;
- l'art. 11 comma LO del D.Lgs l63l2OOG ai sensi del quale "il contratto non pud comunque essere

stipulato prlma di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del prowedimento di

aggiudicazione definitiva ai sensi dell'art. 79;

RITENUTO procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta Caputo e figli srl

con sede In Palomonte (SA) , come sopra identificata, subordinando l'efficacia del prowedimento

stesso, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D.Lgs. 76312006 e s.m.i., alla verlfica, attualmente in corso, del

possesso dei prescrltti requisiti in capo all'lmpresa dando atto che non risultano annotazioni iscritte in

capo alla Ditta Caputo nel Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D.lvo t63/20O6 e della regolarlte

del DURC;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO il DPR n.207/2O7O;
VISTA la L.R. n. 3/07 e s.m.i.;

VISTO ll decreto Lgs. N. 26712000
visti I pareri favorevoli resi ai sensi dell'aft.147/bis del D.lvo 267 /20@;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarita e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

D.LBs. 267 /2O@ e che all'atto della stipula del contratto, l'impresa ag8iudicataria dovre ai sensi dell'art.
3 della legge l3/OBl2O7O n. 135, assumere gli obblighi di tracciabilite dei flussi finanziari di cui alla

citata legge;
DETERMINA

l.Dl RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante

e sostanziale della presente determinazione;

2.Dl PRENDERE ATTO della regolariti della procedura e della successiva aggiudicazione prowisoria
disposta con la citata determin azione n.77/2015



3. Dl AGGIUDICARE in via definitiva, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Dlgs 163/2fi6,|'affidamento dei
lavori di " completamento delle opere di urbanizzazione delle zone rurali. CUP: D43D14001770004 ;
CIG:5220213A2" alla ditta Caputo e figli srl con sede in Palomonte (SA) alla loc. Scorzo snc - P. IVA

03716520659 - la cui offerta risulta prima nella graduatoria finale con il punteggio totale acquisito di
65,84 , giusta verbali richiamati, per il prezzo di €. 293.057,09 al netto del ribasso d'asta del 9,773

% oltre oneri della sicurezza pet € 6.77!,40 e IVA come per legge

4. Dl SUBoRDINARE l'efficacla del presente prowedimento , ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D.Lgs.

763/2006 e s.m.i., alla verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti in capo
all'lmpresa aggiudicatrice;

s.Dl PRECISARE che il presente prowedimento di aggiudicazione definitiva sar) pubblicato all'albo
pretorio online del sito istituzionale e comunicato ai contro interessati, come previsto dall'art. 11

comma 10 e dall'art.79 comma 5 del D. lgs. L63/2N6;

5. Dl DARE ATTO che ai sensi dell'art.3, comma 5 della legge 135/2010 ai fini della tracciabilitir dei flussi

finanziari e stato attribuito il CUP: D43D1400U70004 e CIG:622O2L3A2 ;

7. Dl DARE ATTO che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art.3 comma I del D.Lgs.

12.02.L993 n. 39 tramite sistema Informativo automatizzato:
. va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.
. va trasmessa alla seguente struttura: 1) ufficio messi notificatori per la pubblicazione

all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

Morra De Sanctis



COMUNE D:MORRA DESANCT:S{AV)
DETERM:NAZ:ONE DEL RESPONSAB:LE DEL SERV:Z:0

N.t? DEL oq lol(*fC
Res.sen.,r 4h-J ntl X1*i"t(
OGGETTO: Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione delle zone rurali. CUP:

D43 D 1400177000 4 ; CIG : 6220273 A2. Aggiudicazione Defi nitiva

PARERI A:SENSI DELL'ART.147/bis de:D.Lvo n.267/2000 e ss.mm.1.

. Parere in ordine alla regolariti tecnica :

Morra de Sanctis

・

　

一

　

　

　

　

　

　

　

　

．

　

　

´

″
　
　
　
　
　
′
　
　
　
　
ヽ

一一　　一　　一ゞ
ヽ

ヽ
呼

. Parere in ordine alla regolarita contabile:

Morra De Sanctis

. Visto attestante la copertura finanziaria sul cap.

Morra De Sanctis, li

C911!ォ :'F][■ ■ ,
｀ l'I, 1、 ,1.: 、

トニ■倖摯

¨
∵

・
０
一

一　

　

／

〓
一
″

・
ヽ
　
　
・
　
　
■
■

，
　
　
′
¨


